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1 Úvod

Představte si, že jste dítě, přijdete do školy a paní učitelka a všechny ostatní děti

na Vás mluví řečí, které nejste schopni porozumět, a nikdo nerozumí Vám. Nejste

schopni se zapojit do činností a her s ostatními dětmi, nechápete je a všichni včetně paní

učitelky se chovají nezvykle a pro Vás nepochopitelně. Zeptat se, zda si můžete zajít na

toaletu, je pro Vás nesmírně těžkým úkolem a najít si kamaráda, kterému byste každé

ráno říkali, co jste včera podnikali s mámou a tátou, je zdánlivě naprosto beznadějné.

Takto se možná cítí vietnamské dítě, které se právě přistěhovalo z Vietnamu a

nastoupilo do své nové mateřské školy v České republice, mohlo by to být i dítě, které

rodiče nikdy neučili česky a které nemá žádné české kamarády. Nejprve se tato situace

může takovému dítěti jevit jako naprosto bezvýchodná a to pro něj může být

samozřejmě velice frustrující a může to negativně ovlivnit jeho další vývoj.

Osobně jsem se setkala během mých náslechů a praxe při studiu na ZČU hned

v několika plzeňských mateřských školách s vietnamskými dětmi, které neovládaly

češtinu natolik, aby byly schopné se zapojit do kolektivu českých dětí a přirozeně se

vzdělávat při každodenních činnostech v mateřské škole. Tyto děti neměly ani moc

možností si najít kamarády, většinou se bavily jen s ostatními Vietnamci ve třídě, pokud

tedy měly to štěstí, že tam nějací další byli. Od ostatních dětí je odřízla jazyková bariéra

a kulturní odlišnost. Pro vietnamské dítě, které bylo v mateřské škole zcela nové, byl

tento stav velice stresující.

Když jsem některé z těchto dětí viděla o několik měsíců později,

překvapilo mě, jak rychle u nich začala probíhat adaptace na prostředí české mateřské

školy, jak rychle byly schopni učit se česky, s jakou velkou vůlí se přizpůsobovaly a

úspěšně hledaly české kamarády. Napadlo mě tedy, zaměřit svoje pozorování cíleně na

několik vietnamských dětí chodících do plzeňské mateřské školy a zjistit, jak jsou na

tom se svými českými jazykovými schopnostmi, jak jsou schopni se domluvit a zapojit

se do kolektivu českých dětí. Toto se tedy stalo hlavním tématem mé bakalářské práce

a pevně věřím, že výsledek bude přínosný.

V teoretické části práce budu pracovat s písemnými, písemnými elektronickými i

audiovizuálními zdroji informací. V praktické části použiji tři metody výzkumu, které

vyhodnotím – dotazník, pozorování a rozhovor. Předpokládám, že užitím těchto
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výzkumných metod dosáhnu nových poznatků o vietnamských dětech v plzeňských

mateřských školách.

8

2 Cíl práce

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjištění, jak u vietnamských dětí probíhá

adaptace na prostředí české mateřské školy, jak rychle jsou schopny učit se česky,

jakým způsobem se zapojují do kolektivu a hledají české kamarády.

Dílčími cíli této práce je zjistit a přiblížit odlišnosti vietnamských dětí od

českého kolektivu a naopak jejich podobnosti, popsat, do jaké míry jsou schopni

komunikovat s českými dětmi a zapojit se do kolektivu, přiblížit, z jakého prostředí

vietnamské děti do české mateřské školy přicházejí, co přivedlo první vietnamské žáky

do českých lavic, zjistit jejich četnost v Plzeňských mateřských školách, zjistit, zda se

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání zabývá otázkou cizinců

v české MŠ.
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3 Teoretická část

3.1 Základní fakta o Vietnamu

Nejprve bych se ráda zmínila o Vietnamu, ze kterého děti do české mateřské

školy přišly, a přiblížila jeho historická, zeměpisná, kulturní, etnická a jazyková fakta.

Podle Iča (2006) můžeme najít nejstarší historicky dochované území národu

Vietů na dolním toku Rudé řeky, první státní útvar na tomto území byla Země Van

Lang, ve které vládla dynastie Hong Bang a vznikla na začátku doby bronzové.

Obyvatelé toho státu se skládali z různých etnik, mezi nimi byli dva kmeny Lac Viet a

Au Viet. Posledním vládcem tohoto starého státu byl kníže Thuc Phan, který vytvořil

novou zemi Au Lac, která se však po jeho smrti rozpadla. Tohoto území se zmocnil

čínský vojevůdce Tao To a připojil ho k zemi Nam Viet, která patřila k části Číny. Jako

oficiální začátek čínské nadvlády se však považuje rok 111 př. n. l., císař Wudi porazil

Taovo vojsko a získal území Nam Viet, které dostalo nový název Giao Chi (později pak

Jiaho Zhou a An Nan) a stalo se na tisíc let kolonií Číny pod dozorem guvernéra.

Někteří guvernéři víc utlačovali obyvatelstvo, jiní zase usilovali o zlepšení celkové

situace v kolonii a šíření čínské kultury. Vietnamští občané nesměli zprvu zastávat

místa ve správě, později se mohli stát úředníky. V prvních staletích této nadvlády se zde

začíal šířit buddhismus a konfucianismus. Vietnamská hrdost a povědomí o vlastní

kulturní identitě, podporované lidovou slovesností, zapříčinily několik marných vzpour.

Svou etnickou odlišnost os Číňanů Vietnamci vždycky chápali jako odlišnost národního

jazyka, vlastního území a státní hranice, nikoli jako odlišnost kulturní. (Vasilijev, 2006,

str. 75) V 10. století se rozpadla čínská vláda a díky tomu vznikl nový samostatný stát

Dao Viet. Čína tomuto novému autonomnímu území dala právo zvolit si krále (titul

„císař“ mohl používat nadále pouze Číňan). Dao Viet však byl ohrožován z jihu

královstvím Čampa, v roce 982 však Vietský vládce nechal zničit Čamské hlavní město

Indapura. Takto začal „pochod na jih“, proces, který byl v zárodku mnohých

odstředivých tendencí a pozdějších napětí mezi severem a jihem Vietnamu. (Ičo, 2006,

str. 32). V letech 1010 – 1225 zde vládla dynastie Ly, pro toto období bylo typické

šíření konfucianismu. V zemi vlastnila velká území a majetky šlechta, která tíhla

k čínské kultuře. Po dynastii Ly se na trůn dostal rod Tran, za jehož vlády byl Vietnam

ubráněn před Mongoly. V roce 1428 začala vláda dynastie Pozdní Le, která byla velmi

osvícená, ale její funkci brzy převzala šlechta a přišla občanská válka, Vietnam se
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rozdělil na několik území. Po dlouhé době se opět Vietnam v 18. stol. sjednotil v jednu

zemi pod vládou prince (později císaře) Nguyen Anha, který začínal cítit tlak z Evropy,

proto razil staré hodnoty, konfucianismus a pronásledoval křesťany. Evropané na toto

území však stále více pronikali a Francouzi, kteří pomohli princi Nguyen Anhovi získat

armádu a dobýt trůn a tím Vietnam zadlužit, se zde dostali k moci a rozdělili Vietnam

na tři své kolonie (Tonkin, Annán, Kočinčina). Francouzi zde udělali mnoho zlepšení,

např. přepsali znakové písmo na latinku a zvýšili gramotnost, na druhou stranu zde však

utlačili vietnamskou kulturu. Nadále zde vládl císař, který byl však ovlivněn Francouzi

a měl malé pravomoci. V průběhu času docházelo k potlačeným povstáním,

k největšímu patřilo komunistické povstání v čele s bývalým námořníkem francouzské

armády Ho Či Minem, který se stal později ikonou Vietnamu. K sjednocení Vietnamu

došlo až za 2. světové války v roce 1940, kdy Německo dobylo Francii a moc nad celou

kolonií získalo nacistické Japonsko, které ponechalo Francouze ve vládních funkcích

pod svým dozorem.

O dalších dějinách Vietnamu budu pokračovat v následující kapitole

„Vietnamská válka“.

Podle literatury (Hašek, 1992, Nováková, 2006) dnešní Vietnamskou

socialistickou republiku najdeme na pobřeží jihovýchodní Asie. Omývá ji Jihočínské

moře, u severního pobřeží najdeme Tonkinův záliv. Sousedními státy jsou Čína,

Kambodža a Laos. Její rozloha činí 331 114 km
2

a žije zde téměř 82,5 miliónu obyvatel.

Hlavním městem je Hanoj ležící v severní části Vietnamu. Nejvyšší hora Fan Si Pan

měří 3 143 m. n. m.

Zeměpisná šířka Vietnamu táhne od 8 ° do 25 ° severní šířky, což znamená, že


[…]


vietnamskou studentu, aby jim přeložila, o co se jedná.

Řízená činnost

Tématem jsou zdravé a nezdravé potraviny.

Děti třídí obrázky a mluví u toho celými větami. Kristýnka: „Nepatří tam ptáček,

protože to není .....“, děti jí poradily slovo zelenina. Vanesska: „Nepatří tam maso,

protože to není....“, děti jí poradily slovo pečivo. České děti nalézají slova rychleji.

Vanesska chce pohladit Kristýnku po ruce, ale ta zlostně uhýbá.

Děti třídí obrázky se zdravými a nezdravými potravinami. Kristýnka vybírá bonbony a

říká: „Po bonbonech by byl Otesánek.“

Pohádka o citrónku, povídání o citrónech. Kristýnka: „Když jsem byla nemocná, táta mi

dával citrónky.“

Vanesska dnes na nic moc neodpovídá a moc se aktivně nezapojuje.

Kristýnka dlouho svačí a Vanesska si sama hraje s panenkou a čeká na ni.

Děti porovnávají dva obrázky a do druhého dokreslují chybějící objekty. Dělají to

poprvé, hodně dětem to dělá potíže, Kristýnka úkol vůbec nechápe, Vanesska má

nejlepší výsledek ze všech dětí, nevynechala nic.
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Příloha č. 7

Záznam z pozorování 13. 6. 2013

Volná hra

Kristýnka chybí.

Vanesska si hraje s děvčaty s dřevěným domem pro panenky, povídají si a hrají si

hodně dlouho.

Honzíkův táta a Vanessky máma si povídají na chodbě vietnamsky.

Honzík si hraje se dvěma českými kluky, staví lego, povídají si česky. Honzík běhá po

třídě, ukazuje na věci a všechny pojmenovává. Např.: „To je letadlo.“

Honzík hodně věcí ve třídě počítá, umí číselnou řadu do devíti.

Anička sráží Sašíka třemi pěstmi na zem, ten pláče, Honzík přiběhne se zbraní z lega,

míří na Aničku a říká: „Jsi zlobivá!“

Honzík říká učitelce. „Lucko, koukej, co jsem postavil.“ Učitelka: „Co to je?“ Honzík:

„To střílí na konci.“

Honzík i Vanesska se dneska s dětmi hodně baví a povídají si.

Honzík hraje s kluky na kývání hlavou.

Honzík na učitelku: „Lucko, já mám druhá hasič!“ Učitelka: „Honzíku, je to ten hasič,

takže druhý hasič. Mám druhého hasiče. Kdyby to byla paní, byla by to druhá paní.“

Řízená činnost

Dnes je na programu procvičování mluvené češtiny, povídání o včelách, vosách,

čmelácích a sršních.

Učitelka: „Mám pro vás dneska překvapení.“ Honzík: „Co to je?“ Učitelka: „Povíme si,

co se nám udělalo na zahradě, je to čmeláčí hnízdo.“

Honzík vidí obrázek sršně a říká: „Mně nelíbí srseň.“

69

Učitelka: „Řekni mi to naopak, pošeptej mi do ucha opak slova suchý. Honzíku

přemýšlej.“ Honzík: „Já to ještě nevím.“ Učitelka: „Jsem suchá, ale když na sebe naliju

vodu jsem mok“ Honzík: „rá.“

Učitelka: „Řekni mi to naopak, co je opakem slova tlustý?“ Honzík: „Nevím.“ Učitelka:

„Hu“ Honzík: „bený!“

Učitelka: „Řekni mi opak slova malý.“ Honzík: „Velký!“

Učitelka: „Řekni mi opak slova zavřené, myslím tím třeba okno.“ Vanesska: „Otevřené

okno.“ Honzík: „Otevřené, může se celý otevřít.“

Honzík si všímá Aničky, která má celý obličej pokreslený fixami. Honzík: „Anička

Prokopová má hodně špinavou.“ Učitelka: „A víš proč? Anička se totiž večer

pomalovala fixami a nepůjde to dlouho umýt. Na Indiány my používáme na obličej

přece jiné barvičky.“ Honzík: „Ona musí umejt, máma moje mě zčistila. Já nikde fixu

nemam.“

70

Příloha č. 8

Dotazník ředitelkám plzeňských MŠ

Kolik dětí celkem navštěvuje Vaši MŠ ve školním roce 2012/13?

Kolik vietnamských dětí celkem navštěvuje vaši MŠ ve školním roce 2012/13?
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Příloha č. 9

Rozhovor s učitelkou

1.) Jak dlouho učíte v MŠ?

2.) Kdy jste měla poprvé ve třídě vietnamského žáka?

3.) Kolik vietnamských dětí jste již učila?

4.) Jak se snažíte zařadit vietnamské děti do českého kolektivu?

5.) Pozorujete nějaké rozdíly mezi českými a vietnamskými dětmi?

6.) Vzděláváte se nějak v oblasti multikultury?

7.) Do jaké míry se podle Vás zabývá RVP otázkou národnostních menšin?
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Příloha č. 10

Rozhovor s dospělým Vietnamcem.

1.) V kolika letech jsi začal žít v ČR?

2.) Jaké byly tvé začátky v MŠ?

3.) Jak ses dorozumíval s učiteli a dětmi v MŠ?

4.) Jak ses učil česky?

5.) Byl tvůj vietnamský původ překážkou pro navázání vztahu s českým kolektivem

v MŠ (ZŠ)?

6.) Co by podle tebe mohl učitel v MŠ udělat více pro lepší integraci vietnamských dětí

do českého kolektivu?

7.) Jaké jsou podle tebe hlavní rozdíly mezi českou a vietnamskou mentalitou?

8.) Jaké jsou podle tebe hlavní rozdíly mezi českou a vietnamskou rodinou?

9.) Pověz mi, prosím, něco o českých jménech, která se dávají vietnamským dětem.

10.) Popiš, prosím, vztahy mezi vietnamskými rodinami žijícími v ČR.