ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponentky práce)

Práci předložila studentka: Klára Kolářová

Studijní zaměření: Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Vietnamci v plzeňských mateřských školách

Oponentka práce: Mgr. Markéta Zachová, katedra pedagogiky FPE ZČU

v Plzni

- CÍL PRÁCE:** Autorka se v předložené studii pokusila poukázat na sociokulturní specifika dětí vietnamské národnosti v prostředí vybraných mateřských škol. Přes dílčí připomínky k zpracování viz níže byl takto nastavený cíl splněn.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Práce je standardně členěna na část teoretickou a vlastní výzkumnou sondu do praxe. V části teoretické autorka prezentuje historii a naznačuje některá specifika vietnamského národa a kultury. Tato část přinesla zajímavé informace. Velmi sporadicky se autorka věnuje postavení dětí v českém systému školství (viz kapitola 3.7.), velmi okrajově je zpracován a okomentován klíčový dokument pro předškolní vzdělávání RVP PV. Proto kladu otázky: Do jaké dílčí kategorie lze zařadit dítě – žáka cizince v rámci speciálních vzdělávacích potřeb? Které další kategorie RVP PV mohou pedagoga inspirovat při práci v multikulturním prostředí školy? Prosim autorku o hlubší nastudování RVP PV a doložení u obhajoby.
Vlastní výzkumné šetření obsahuje formálně všechny náležitosti tj. formulaci cíle, charakteristiku výzkumného souboru, prezentaci vybraných metod. Výtky mám především k vlastnímu zpracování: dotazník určený učitelkám byl zpracován velmi úsporně (formulovány pouze 2 otázky). Autorka mohla využít více otevřených otázek zaměřených na konkrétní postupy, strategie atd. při práci s dětmi cizinců a podat tak relevantnější zjištění. U metody pozorování postrádám vymezení konkrétních kritérií tj. okruhy problémů atd., které byly předmětem zájmu. Kritéria chybí i v doložených záznamech viz přílohy. Jednalo se o pozorování záměrné? Spíše než pozorovací proces zde autorka popisuje jednotlivé aktivity a činnosti běžného dne předškolní třídy. V rozhovoru s učitelkou – 4. otázka zmiňujete problematiku „multikultury“, tento termín však nikde v textu není specifikován, není zřejmé, zda a jak mu respondentka rozumí – prosím o Vaši interpretaci u obhajoby.
Samotná reflexe je zpracována poněkud vágně, jedná se spíše o obecná tvrzení, komentáře nenabízejí zpětnou vazbu pro učitele tj. na co se zaměřit, jaké postupy volit k usnadnění adaptačního procesu dětí apod.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Po stránce formální si dovoluji vytknout nepřesnost v jazykovém a stylistickém vyjadřování (hovorový jazyk namísto odbornějšího vědeckého stylu).
Poukazují také na některé ne zcela relevantní zdroje nevhodné pro odborný text – např. Lidé a Země.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Oceňuji výběr aktuálního tématu. Problematika sociokulturního znevýhodnění není v oblasti předškolní pedagogiky systematicky zpracována. Přesto mohla autorka dané téma zpracovat důsledněji a neomezit se na obecná tvrzení. Přes výše uvedené připomínky však text splňuje všechny náležitosti kladené na bakalářskou práci, proto jej doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :** viz výše v textu
*Vzhledem k tomu, že se ve výzkumném šetření zabýváte především jazykovou bariérou, můžete zmínit další sociokulturní specifika, která mohou představovat handicap?*

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

**VELMI DOBŘE**

V Plzni 22.7.2013

Podpis: Mgr. Markéta Zachová